
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОНФЕРЕНЦИЯ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОХОВСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
14.02.2023 № 1 

 
с.Моховское 

 
Отчет главы 

Администрации 

сельсовета и главы 

сельсовета            о 

результатах своей 

деятельности за 2022 год 

 
Заслушав отчет главы Администрации Моховского сельсовета и главы 

сельсовета о результатах деятельности Администрации Моховского 

сельсовета за 2022 год и о работе Собрания депутатов Моховского 

сельсовета за 2022 год, руководствуясь Положением о порядке назначения и 

проведения конференции граждан в муниципальном образовании Моховской 

сельсовет Алейского района Алтайского края, утвержденного Решением 

Собрания депутатов Моховского сельсовета от 15.04.2014г. №18, 

конференция граждан муниципального образования Моховской сельсовет 

Алейского района Алтайского края РЕШИЛА: 

1. Отчет главы Администрации Моховского сельсовета и  главы 

сельсовета о результатах деятельности Администрации Моховского 

сельсовета за 2022 год и о работе Собрания депутатов Моховского 

сельсовета за 2022 год принять к сведению. 

2. Признать работу Администрации Моховского сельсовета и Собрания 

депутатов Моховского сельсовета удовлетворительной. 

3. Рекомендовать Администрации Моховского сельсовета и Собрания 

депутатов Моховского сельсовета: 

- принимать участие в благоустройстве села; 

- активизировать работу по контролю исполнения принятых нормативно- 

правовых актов своих собственных и вышестоящих органов. 

- организация рабочих мест; 

- решение вопроса по взиманию налогов с задолжников; 



- осуществление контроля за оформлением паевых земель, вывод их из 

баллогектарах. 

4. Обнародовать отчёт главы Администрации Моховского сельсовета и 

главы сельсовета о результатах Администрации Моховского сельсовета и 

Собрания депутатов Моховского сельсовета за 2022 год в установленном 

порядке. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Собрания депутатов сельсовета. 

 

 

 

 
Председатель конференции О.М. Адодина 



ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕЛЬСОВЕТА  И ГЛАВЫ 

СЕЛЬСОВЕТА АЛЕЙСКОГО 

РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ       ЗА 

2022 ГОД 

 

Добрый день уважаемые делегаты конференции, гости и жители села, в соответствии с 

п.7 ст. 32 Устава муниципального образования Моховской сельсовет Алейского района 

Алтайского края глава сельсовета ежегодно обязана представлять отчет о своей 

деятельности и деятельности Собрания депутатов Моховского сельсовета. Соответствии 

со ст.32 п.4 Устава Глава сельсовета возглавляет Администрацию сельсовета, руководит 

её деятельностью на принципах единоначалия и несёт полную ответственность за 

осуществление её полномочий, а также исполняет полномочия председателя Собрания 

депутатов. В этой связи представляю вашему вниманию отчет за прошедший 2022 год 

собрания депутатов. 

Свой отчет я начну с деятельность Собрания депутатов сельсовета (представительной 

власти), в отличие от власти исполнительной (Администрации сельсовета), менее заметна. 

Между тем именно представительный орган, каким является Собрание депутатов 

сельсовета, строит ту нормативно-правовую платформу, на которой исполнительная 

власть возводит то, что должно улучшать и облегчать, сделать более комфортной жизнь 

жителей поселения. Этот принцип действует на федеральном, региональном, районном 

и местном уровне. 

Говоря об итогах 2022 года, хочу сказать, что Собранию депутатов удалось 

обеспечить скоординированную работу представительной и исполнительной власти, 

депутаты смогли принять необходимые, на мой взгляд, достаточные меры нормативного 

характера для того, чтобы обеспечить дальнейшее развитие поселения. Не могу не 

упомянуть, что в 2022 году была проведана большая работа участковой комиссией и 

администрацией сельсовета по выборам. На территории сельсовета прошли выборы 

которые 11 сентября избирали седьмой созыв Собрания депутатов. В него вошли: 

Крюкова А.Н, Парамонов М.Ю, Романова В.А., Чеснокова Р.А., Глазунов В.В., Ткачёва 

Г.М., Фурсов Е.Ю, Налимова О.В, Нуйкина О.С., Кирюшина Ю.И., а также выбирали 

районного депутата –это Корчебная Ю.А. и главу Администрации сельсовета. 

В 2022 году Собранием депутатов планировалось назначить и провести 8 заседаний 

СД. Фактически было назначено 7 заседаний, состоялось – 8. Из них: очередных – 6 

заседания 2 –внеочередное . 

Всего за 2022 год на заседаниях было приняты решения по следующим вопросам: 
- Отчет об исполнении бюджета за 2021 год; 
- Внесение изменений в ранее принятые нормативно-правовые акты; 
-Утверждение нормативно-правовых документов; 
- О внесении изменений в бюджет 2022 года; 
-О принятии к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 
значения. 
В 2022г году были переняты 4 полномочий, которые переданы сельсоветам по 

соглашению Администрацией Алейского района – это: 
-по решению вопросов в сфере дорожной деятельности; 
-по решению вопросов в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения; 
-по решению вопросов в сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 
- О принятии решения органам местного самоуправления сельских поселений 

осуществления части полномочий в области сохранения, использования и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) 

В 2022г Администрация Моховского сельсовета передала 3 полномочий, по 

соглашению Администрации Алейского района 



- по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения 

услугами организации культуры. 

-по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-

счетной палате Алейского района Алтайского края. 

-по бюджетным полномочиям.(передача бухгалтеров) 

 

Безусловно, главным вопросом прошедшего года, рассматриваемым Собранием 

депутатов, стал вопрос «О принятии бюджета сельсовета на 2023 год» 

За период 2022 года было заслушано 3 отчета, в т.ч.: об отчете Администрации 

Моховского сельсовета Алейского района Алтайского края о результатах деятельности за 

2021 год, «Об исполнении бюджета 2021 года». Отчёт «О деятельности Собрания 

депутатов и главы сельсовета за 2021 год». 

Жизнь не стоит на месте, меняется законодательство, а значит, ранее принятые 

решения перестают ему соответствовать, возникает необходимость вносить в наши 

правовые нормативные акты изменения и дополнения, и проводить это необходимо 

своевременно. 

В ст. 32 п. 4 Устава указано о том, что глава сельсовета возглавляет Администрацию 

сельсовета руководит её деятельностью на принципах единоначалия и несёт полную 

ответственность за осуществление её полномочий. 

Сейчас я предоставляю слово главе Администрации сельсовета отчет о работе за 2022 

год. Обсудим все положительные и отрицательные моменты нашей работы. 

 

Работа Администрации сельсовета осуществлялась в соответствии с полномочиями 

Федерального закона от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». Как исполняются полномочия нашей 
Администрацией поселения и мною, как главы администрации сельсовета постараюсь 

изложить в своём выступлении.  

 
РАЗДЕЛ 1. ИНФОРМАЦИЯ 

Муниципальное образование Моховской сельсовет Алейского района Алтайского 

края входит в состав муниципального образования Алейский район. На 01.01.2022 года на 

территории Моховского сельсовета находятся два населенных пункта: с. Моховское с 

численностью зарегистрированного населения (700 по статистике) человек и пос. 

Чернышевский с численностью 41 человека. 
Из всех зарегистрированных жителей села в нашем селе проживают: 
Пенсионеры всего 231,  человек;  

Детей от 0 до 18 лет – 115человек; 

Число молодых людей в возрасте от 18 до 35 лет 

(включительно)-58 

 Многодетных семей – 10; 
Опекунских семей –2. 
Беспризорных и безнадзорных на территории сельсовета нет 
 
В 2022 году родилось – 4 человека, умерло в 2022 -16 человек в 2021 умерло – 17 человек. в 
2020- 14 

 

 

РАЗДЕЛ 2. ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ. ТРУДОУСТРОЙСТВО. 

Данный раздел я хочу предложить вам в виде таблицы. 
№ 
п/
п 

Наименование организации Количество 
работающих 

1. Администрация Моховского
 сельсовета Алейского района 
Алтайского края 

5 

2. МБОУ «Моховская средняя общеобразовательная 
школа» 

18 

3. Моховской сельский клуб 1 



4. Моховская сельская библиотека 1 
5. Моховской ФАП  7 
6. Магазин «Хозяйственных товаров», 1 
7. Магазин «Савинский» 1 
8. Магазин «Наташа» 1 
9. Магазин «Визит» 1 
10. Магазин «Алейорг» 4 
11. Магазин «Кристалл» 2 
12 ИП, КХ Фурсов Ю.Г 3 
13. ИП, КФХ Кобрин Ю.М. 4 
14 ИП, КФХ Шипулин В.А. 2 
15 ИП ,КФХ Маснев АА 2 
16 ИП, КФХ Дранников Д.И. 4 
17 ИП, КФХ Шефер К.Э. 2 
18 ИП, КФХ Корниенко И.А. 2 
19 ИП, КФХ небери И.С. 3 
20 ИП, КФХ Черданцев И.С. 2 
ИТОГО 66 

В Центре занятости состояло  на учете 7 человек безработные, уровень безработицы 2,4% 

За 2022 год Администрацией сельсовета трудоустроен 1 человек 

 Но к большому сожалению не все готовы создавать официально рабочие места. 

Жалко, что люди, которые не трудоустроены теряют все социальные гарантии, 

установленные конституцией. Поэтому этот вопрос остается открытым и требует 

постоянного внимания. К сожалении в последние года люди сами не хотят работать и у 

ИП КФХ возникают такие проблемы, что не могут найти доярок и механизаторов. 

 
РАЗДЕЛ 3. СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 

Все мы с вами жители села и земля является нашим главным богатством. Сельское 

хозяйство всегда являлось базовой отраслью экономики. В 2022 году на территории 

сельсовета осуществляли свою деятельность такие крестьянские хозяйства, как  
ИП, КХ Фурсов Ю.Г 
ИП, КФХ Кобрин Ю.М. 
ИП, КФХ Шипулин В.А. 
ИП ,КФХ Маснев АА 
ИП, КФХ Дранников Д.И. 
ИП, КФХ Шефер К.Э. 
ИП, КФХ Корниенко И.А. 
ИП, КФХ небери И.С. 
ИП, КФХ Черданцев И.С. 

по нашему сельсовету сельхозугодий составляет 7677,6 га пашни 5879,6 сенокосы-816, 

пастбища – 944, многолетние насаждения - 38. В 2022 году площадь зерновых культур 

составило- 2431 ; валовой сбор составил 26349 ц. урожайность составила 10,84 ц/га. Резко 

падает поголовье КРС в частном секторе. В 2022 году пастьбой коров занимались 

Алтынников А.В. и Петров Е.Н 

Так как по бродячим собакам занимается отдел сельского хозяйства в Администрации 

района в этом же разделе я хочу сказать вернее даже убедительно попросить, чтобы 

жители привязали своих собак, так как в основном по селу бегают собаки наших жителей. 

Конечно, по данному вопросу надо работать и работать. В 2022 году по социальному 

контракту купили крс 3 семьи. Кто желает оформить соц. Контракт , приходите, поможем, 

расскажем. 

 

РАЗДЕЛ 4. ТРАНСПОРТ, СВЯЗЬ, ДОРОЖНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
Жителям нашего сельсовета предоставляет транспортные услуги Глава КФХ «Андреев». 
Автобусный маршрут, который каждый день, кроме вторника ездит в Алейск, а также в пятницу 
и воскресенье в Барнаул. По содержанию в надлежащем состоянии дорог общего пользования от 
въезда в наше село и до школы обслуживает Южное ДСУ. Внутри поселковые дороги – это 
полномочия сельсовета. К сожалению, дорожного фонда с трудом хватает на расчистку дорог от 
снега в с.Моховское  и пос. Чернышевский. Т е м  н е  м е н е е  м ы  с м о г л и  и  
р а с ч и с т и т ь  д о р о г и  и  о б к о с и  
 

Договор на расчистку улиц от снега заключен с ООО «Родник» Белоруковым Б.И.  



В 2022 году мы за счёт средств краевого бюджета, а это 4мил 600 р отремонтировать 

дорогу по ул. Центральной в асфальтовом исполнении, а также произвели ямочный 

ремонт по ул .Партизанской. 

В 2022 году мы вступили в программу ППМИ и отремонтировали ещё часть дороги в 

щебёночном исполнении по ул.Центральной и ул.Московской. на общую сумму  1 199 

519,46 р. В этом году продолжаем работать с ППМИ, но жители не охотно сдают деньги и 

как будет происходить сбор денежных средств в этом году не знаем. 
 

РАЗДЕЛ 5. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК 

На территории нашего муниципального образования торговое обслуживание 

осуществляют магазины индивидуальных предпринимателей. Магазин ИП «Майер О.А.», 

ИП Ермакова Н.М., ИП Майер В.В, ИП Корчебная Ю.А., ИП Неберт А.А. и Алейторг. Все 

магазины торгуют смешанными товаром. Торговую деятельность также осуществляет 

почтовое отделение связи. Ассортимент товаров в магазинах разнообразный, Работают со 

спросом населения. В администрацию сельсовета жалоб по работе и по отношению к 

покупателем не поступало. Если есть, какие вопросы замечания приходите, будем 

рассматривать 

На территории Моховского сельсовета работает отделение связи «Почта России», 

которая удовлетворяет потребности населения и оказывает услуги в широком 

ассортименте: 

- по подписке периодической печати; 

- отправка посылок, телеграмм, переводов, писем; 

- принимается плата за электроэнергию, штрафы, налоги, за водоснабжение  

- производится выплата пенсий, пособий; 

- продажа товаров первой необходимости. 

В администрацию сельсовета жалоб по работе наших почтальонов не поступало. 

На территории сельсовета действует телефонная связь и мобильная (МТС, Мегафон, 

Билайн), также действует и интернет «ЭР Телеком Холдинг»  был проведён в пожарную 

часть, больницу, школу. В администрации сельсовета обслуживает Ростелеком. 

Так же на территории сельсовета работает Сбербанк, последнее время обслуживали на 

машине, т.к переделывали документы на помещение 

 

РАЗДЕЛ 6. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Задачу   по   тепло   обеспечению,   выполняет   на   территории    сельсовета    ООО   
«Теплосеть   +». 

Центральная котельная отапливает школу, клуб, ФАП, сельсовет и магазин Визит. 

Задачу по водобеспечению выполняет ООО «Сбытсервис» Замену счётчиков 

производит  Савин И.С. В 2022 году были заменены  трубы от с. Дружба до с.Моховское. 

Еще одна проблема нашего села в том что жители не все добросовестно платят за 

водоснабжение. 

Обслуживанием линий электропередач занимается Алтайэнергосбыт. Время от времени 

проводятся плановые работы. Контролеры этой организации посещают дома, проверяют 

счетчики. Работают в рабочем режиме. С Администрацией сельсовета взаимодействуют в 

основном по уточнению адресов жителей села. 

Газ в село завозится по потребности населения в баллонах, жалоб со стороны населения  

в Администрацию сельсовета не поступало . 

В 2022 году были расставлены мусорные баки по предписанию прокуратуры, но так 

как нет кооператора, то мусор не вывозят. Всем было сказано, что в баки ни чего не 

кидаем, но не которые не сознаельные жители продолжают кидать мусор в баки. 

 

РАЗДЕЛ 7. БЛАГОУСТРОЙСТВО 



Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства села. Для 

его решения необходимо достаточное финансирование. Любой человек, приезжающий в 

сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние 

дорог и общий архитектурный вид. Проблема благоустройства – это не только финансы, 

но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще. Мы все жители одного 

сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом селе было еще лучше, чище. Но, к 

сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту 

и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны». 

Основные работы по благоустройству, содержанию территории поселения 

обеспечиваются Администрацией сельсовета с привлечением юридических лиц, жителей 

села и школьников. Регулярно с 1 апреля начинается месячник по благоустройству села. 

Проводятся общественные субботники на сельском кладбище, с участием населения, 

старшего звена наводим порядок на памятнике, все учреждения и организации приводят в 

порядок свои закрепленные территории, жители села наводят порядок на своих 

приусадебных участках. В течении года были проведена работа и по 

несанкционированным мусоркам, которые тоже были убраны. Еще мы столкнулись с 

такой проблемой что люди вывозят  мусор либо в околки  или вообще не доносят до 

мусорок и оставляют на дороги. Не однократно были объявлены субботники на кладбище. 

Хочется сказать, что участвуют одни и тежи. Всех кто принимал участие я хочу сказать 

огромное вам спасибо я конечно без вас Всех ничего не сделала. А кто еще не успел по 

каким-то причинам принять участие в Суботниках я прошу присоединиться к нам в 2023 

году. Сегодня я хочу обратиться уважаемые жители села я хочу призвать всех жителей 

села принимать активное участие по благоустройству нашего с вами села 2023году. 

 И благодаря Агарковой Светлане Яковлевне мы смогли в 2022 году  с 

отремонтировать клуб: сделали потолок, заменили  проводку, а также  входные двери пол. 

Общая суммы сделанной работы составляет 1мил 880. р., а также ремонт в клубе пос. 

Чернышевский на 100 т.руб 

В 2022 году вступив в проект ППМИ обустройство спортивной площадки и нас 

приняли к участию  на сумму 1 295 659,00 р.  

 

Участвовать в проекте очень много трудностей на пути начиная с первого этапа до 

прохождения завершение проекта. Очень сложно собирать денежные средства тяжело 

работать с подрядчиком сталкиваемся с трудностями по смете и с документацией. 

И подводя итог этого раздела хочется еще раз сказать огромное спасибо тем кто 
выходит и помогает приводить наше с вами село в порядок. 

 

РАЗДЕЛ 8. ПРАВОПОРЯДОК, ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

Плавно от благоустройства переходим к пожарной безопасности. Наводя весной 

порядок на своих участках, сжигая сухую растительность необходимо всегда помнить о 

пожарной безопасности. В 2022 году пожарная ситуация на территории сельсовета 

стабильная, что не скажешь по району в целом.  

 

Администрация тоже в свою очередь проводит мероприятия по опашке населенного 

пункта от возникновения или перехода огня на населенные пункты. На эти работы мы в 

2022 году нанимали ИП КФХ Корниенко И.А.  

 

 

РАЗДЕЛ 9. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

 

На территории Моховского сельсовета осуществляет сою деятельность Моховская амбулатория. 

Позднякова Владимира Гермоновича заведующий Моховской амбулатории за многолетний 

добросовестный труд  награждён  юбилейной медалью Алтайского края «За заслуги в труде» в 

2022 г; 



Позднякова Наталья Дмитреевна врач-педиатр Моховской амбулатории награждена 

государственной наградой «Благодарность председателя совета федерации федерального 

собрания РФ» 

 

 

РАЗДЕЛ 10. СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ 

Социальная поддержка населения осуществляется специальным учреждением 

Социальной защитой населения по г.Алейску и Алейскому району. Администрация 

сельсовета можно сказать вплотную сотрудничает с данной организацией и является 

связующим звеном между соц.защитой и населением. 

В 2022 году продолжалась работа по выявлению неблагополучных семей, постановки 

их на учет и осуществление посещений в эти семьи. 

Постоянно ведется работа с гражданами по следующим вопросам: прием заявлений, 

предложений, выдача справок, формирование пакетов документов по компенсациям и 

субсидиям  их в соц.защиту города Алейска и Алейского района. 

Всего за 2022 год Администрацией сельсовета было выдано населению 73 справки. 

Администрацией сельсовета совместно председателем ветеранов с культурой и 

Моховской СОШ ежегодно проводились День пожилого человека, День матери, День 

семьи. Ежегодно на 9 мая на дому поздравляем тружеников тыла и вдов ВОВ. В 2022 году 

совместно с жителями были собраны посылки участникам специальной военной операции 

на Украине. 

 

РАЗДЕЛ 11. КУЛЬТУРА 

В своей работе сельский клуб, библиотека выделяет основные направления: 

- возрождение русских народных традиций, праздников,  

- привлечение молодежи к активному участию во всех формах организации культурной жизни, 

Моховская сельская библиотека проводились библиотечные мероприятия, согласно 

утвержденного плана.  Моховской СДК проводит мероприятия согласно утвержденным планам. 

В 2022 году вы все знаете что из за ремонта клуба были затруднение работы библиотеки и 

клуба но все же мы работали и все старались сделать по возможности чтобы уделить 

внимания нашим жителям и детям. 

Ежегодно проходит в нашем селе смотр художественной самодеятельности. 

Хочу отменить нашу вокальную группу «Околица», которой  в 2022 году 

исполнилось 40 лет, в связи с юбилеем они были размещены на районную доску почёта.  

В 2022 году в библиотеки прошло обновление книжного фонда более 72 книг 

также идет подписка на детские и взрослые журналы и газеты. 

Администрация Моховского сельсовета  ведут сайт а одноклассниках, телеграмме, в 

контакте, культура Моховское . На этот сайт подписаны наши жители. Этой информацией 

пользуются, и она актуальна, так как ее просматривают жители и не только нашего села. 

 

РАЗДЕЛ 12. ОБРАЗОВАНИЕ 

Система образования на территории нашего сельсовета представлена муниципальным 

бюджетным общеобразовательным учреждением «Моховская СОШ». В школе В 2022 учебном 

году средняя численность учащихся составила 70 человека, также на  территории сельсовета 

работает детский сад  который посещают 27 деток. Дети постоянно помогают в проведении 

праздников Надолину Наталью Куприяновну, заведующую детским садом, за многолетний 

добросовестный труд  награждена  юбилейной медалью Алтайского края «За заслуги в труде» в 

2022 г, а также занесена на районную ДОСКУ ПОЧЁТА. 

Обеспечен учет досуговой занятости воспитанников в МБОУ «Моховская СОШ». 

Тесно сотрудничаем со школой, возникающие проблемы решаем вместе. 

Педагоги вместе с воспитанниками участвуют в краевых и во Всероссийских 

конкурсах, выставках, проектах, показывают качество полученного дополнительного 

образования воспитанников. 



Слаженность в работе педагогического коллектива позволяет ставить перед собой 

цели и достигать их, так как ответственность за воспитание подрастающего поколения 

ложится именно на плечи педагогов. 

 

РАЗДЕЛ 13. БЮДЖЕТ. НАЛОГИ 

 

Общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 2 223,2 тыс. рублей; 

ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ 

Подводя итоги хочется отметить, что для улучшения социально-экономического 
развития территории сельсовета необходимо решать следующие основные задачи: 

- работа над увеличением налогооблагаемой базы, увеличением поступления 
собственных доходов; 

- активизировать работу по взысканию задолженности по земельному налогу с 
физических лиц; 

- продолжить работу по созданию новых рабочих мест с целью, снижения безработицы; 
- продолжить работу по регистрации права собственности на муниципальное имущество. 

И в заключении я хотела бы поблагодарить всех руководителей предприятий, организаций, 

депутатов, руководителей учреждений (школы, ФАПА, клуба, детского сада), предприятий 

торговли за помощь Администрации сельсовета в работе. Желаю Вам всем крепкого здоровья, 

удачи и счастья детям, внукам . Спасибо за внимание!  



 

 

 

 

               


